
РЕШЕНИЕ
(по делу №Р-004-10)

15.02.2010г. г.Уфа, ул.Пушкина, д.95

Комиссия Башкортостанского УФАС России по рассмотрению дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе в составе <…>, <…>, <…> рассмотрев, в присутствии ИП <…>, дело №Р-004-10 по признакам
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе по факту размещения рекламы: "Рыба, пиво разливное. Бутик 2-
12, 2 этаж" с изображением пивной кружки, размещенная на внешней стене Торгового комплекса "Черниковский" (ТК
"Первомайский"), расположенного по адресу: г.Уфа, ул.Первомайская, д.65, рекламодатель ИП <...>,

УСТАНОВИЛ:

Реклама: "Рыба, пиво разливное. Бутик 2-12, 2 этаж" с изображением пивной кружки, размещенная на внешней стене Торгового
комплекса "Черниковский" (ТК "Первомайский"), расположенный по адресу: г.Уфа, ул.Первомайская, д.65, рекламодатель ИП <…
>, имеет признаки нарушения требований части 3 статьи 22 Федерального закона "О рекламе" в части того, что:
реклама пива и напитков, изготавливаемых на его основе, в каждом случае должна сопровождаться предупреждением о вреде
чрезмерного потребления пива и напитков, изготавливаемых на его основе и такому предупреждению должно быть отведено
не менее чем десять процентов рекламной площади (пространства).
В данной рекламе такое предупреждение отсутствует.
В соответствии со статьей 38 Федерального закона "О рекламе", ответственность за нарушение требований, установленных
частью 3 статьи 22 указанного закона несет как рекламодатель, так и рекламораспространитель.
ИП <…> представлены следующие документы: копии страниц паспорта, копия свидетельства о постановке на учет в налоговом
органе, копия свидетельства о внесении в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей, копия договора
аренды нежилого помещения от 01.10.2009г., копия дополнительного соглашения №2 от 01.12.2009г., копия акта приема-
передачи, копия плана помещения №2-04, копия приложения №3, копия договора №15-02 от 01.07.2009г., копия согласованного
эскиза данного рекламного модуля. Реклама в настоящее время не размещается.
Анализ материалов дела показал, что при размещении рекламы: "Рыба, пиво разливное. Бутик 2-12, 2 этаж" с изображением
пивной кружки, размещенная на внешней стене Торгового комплекса "Черниковский" (ТК "Первомайский"), расположенный по
адресу: г.Уфа, ул.Первомайская, д.65, рекламодатель ИП <…>, нарушены требования части 3 статьи 22 Федерального закона "О
рекламе".
Руководствуясь частью 2 пункта 1 статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального закона «О рекламе» и в соответствии с п.п. 37-44
Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе, Комиссия

РЕШИЛА:

1.Признать ненадлежащей рекламу: "Рыба, пиво разливное. Бутик 2-12, 2 этаж" с изображением пивной кружки, размещенную на
внешней стене Торгового комплекса "Черниковский" (ТК "Первомайский"), расположенного по адресу: г.Уфа, ул.Первомайская,
д.65, рекламодатель ИП <…>, так как в ней нарушены требования части 3 статьи 22 Федерального закона "О рекламе".
2. В соответствии с п.47 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе, предписание о прекращении нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе - не выдавать.
3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Башкортостанского УФАС России для возбуждения дела об
административном правонарушении, предусмотренном статьей 14.3.КоАП РФ.
Решение изготовлено в полном объеме 15.02.2010г. Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.


